Cette *gratia gratum faciens* doit donc être distinguée, dans les individus

(48) *Serm. lat. XXV*, 1, LW IV, p. 233, n. 255 : *Gratia dei ratione caelestis est, divina est, a solo deo et immediate est. 'Nihil inquinatum incurrit in illam', quia nihil creatum cooperatur ad illam. — Cf. Exp. in Sap., in Archives..., III, p. 390.*

(49) *Serm. lat. XI*, 2, même éd., p. 110. — M. J. Koch renvoie ici (note 3) à Gilles de Rome.

(50) *Serm. lat. IX*, LW IV, p. 95, n. 100. Cf. *loc. cit.* dans *Serm. lat. XI*, 2.

(51) Cf. Actes du procès de Cologne, éd. Théry, *Archives...*, I, pp. 266-267 : 3° dicit articulus quod 'inter unigenitum filium et animam non est aliqua distinctio'. Dicendum quod verum est. Quomodo enim esset quid album distinctum seu divisum ab albedine ? Rursus, materia et forma sunt unum in esse, vivere et operari. Nec propter hoc materia est forma, nec e converso. Sic in proposito, quamvis anima sancta unum sit cum deo, secundum illud Ioh. 17 : *ut et ipsi in nobis unum sint, sicut et nos unum sumus*, non tamen creatura est creator, nec homo iustus est deus.

(52) *Exp. in Io.*, C. f. 108^{rb}, ll. 23-41 : Secundo notandum quod spiritus sanctus nescitur unde veniat aut quo vadat, quia deus et omne divinum, in quantum huius (modi), nescit principium a quo neque finem ad quem. Si enim in mathematicis non est bonum et finis sed solum causa formalis, ut ait philosophus, quanto magis in metaphysicis (*ms.* mathematicis) et divinis. Et hoc est quod homo divinus prohibetur habere patrem et matrem super terram, Mat. 23°, etiam Christus 'venit separare hominem adversus patrem suum', Mat. X° ; et ibidem infra, 19° : 'relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori sue'. In quibus verbis significatur quod opus divinum, ut sic, non habet, non curat, nec cogitat, nec intuetur principium nec finem sed solum deum, causam formalem. Sapientie 8° : 'amator factus (*ms.* facta) sum forme illius'. Forma enim sola essenciam solam respicit, ipsa dat esse, ipsa est esse, ipsa est quare, finis et principium et quies omnis operis divini ; nichil extra respicit, adheret uxori sue, id est forme, deo scilicet qui est omnis divini, in quantum divinum, forma suo modo, sicut albedo est forma omnis albi ; et sunt 'duo in carne una', id est in esse uno.

de nature intellectuelle qui la reçoivent *in via*, de la gloire qui se révélera dans l'au-delà. Dans la région de la dissemblance la grâce se présente encore sous un double aspect — incréé et créé, « virtuel » et « formel », dualité qui correspond aux deux niveaux de l'être entre lesquels les créatures sont distendues. Cependant ici, dans la perspective contraire à celle de la causalité créatrice, la distension tend à disparaître, puisqu'il s'agit du « retour » et non de la « sortie ». Dans la grâce Dieu n'est pas la Cause efficiente, comme Il l'est dans l'être, « première chose créée » ; toutefois Il n'est pas, non plus, la Cause formelle de l'« être-un », comme Il le sera dans la gloire. Il est la Cause finale, le terme transcendant de l'assimilation, de la « transformation » qui se fait *a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu* (2 Cor. 3, 18). Dans ce devenir surnaturel, la grâce dispose les puissances de l'âme à dépasser non seulement la « forme première » qui les rattache au corps et aux images sensibles, mais aussi tout ce qui est forme ici-bas, en transcendant les aspects formels ou habituels de la grâce elle-même, pour entrer finalement dans la béatitude glorieuse⁵³. Tant que la dissemblance demeure, en deçà de l'« être-un-avec-Dieu », la grâce qui opère l'assimilation dans l'individu humain se distinguera de la gloire ; mais dans la région secrète où elle donne l'*esse divinum*, c'est-à-dire dans l'essence même de l'âme, supérieure à ses puissances, la grâce n'exerce aucune opération. Là où Dieu seul peut entrer comme *Esse* ou *Forme*, la grâce n'est rien d'autre que la béatitude, l'union qui reste transcendante à l'assimilation, comme l'être qu'une substance reçoit de sa forme reste transcendant au devenir, sans continuité avec tout ce qui prépare la génération de la forme dans la matière. Maître Eckhart rappelle que la forme du feu n'agit que par l'intermédiaire de la chaleur qui s'en dégage, « comme la puissance qui s'écoule de l'âme ou la vertu — de la grâce ». *Gratia... non operatur proprie nec immediate per se miracula vel opera exteriora*⁵⁴. La grâce ne s'extériorise que dans

(53) *Serm. lat. XLIX Cuius est imago haec et superscriptio?* — LW IV, p. 423, n. 508 : transformamur dupliciter : primo, quia cedit forma prior ; secundo, quia transcendit et est altius omni forma. ' A claritate in claritatem ', id est a naturali lumine in supernaturale, et a lumine gratie tandem in lumen glorie. Vel sic : quandoque anima accipit illustrationes divinas, sed immissas sub figuris corporalium, ab hac igitur claritate transire desiderat in claritatem in se ipsa stantem, usque quo in illa conscendat in illum ' qui lucem habitat inaccessibilem ', Thym. 6. Unde sequitur in proposito : ' tamquam a domini spiritu '.

(54) *Exp. in Io.*, C. f. 119^{va}, ll. 14-27 : Adhuc autem tertio potest dici quod *Iohannes fecit signum nullum* significat quod gratia, cum sit in essentia anime, non in potentia, secundum doctores meliores, non operatur proprie nec immediate per se miracula vel opera exteriora, sed per se dat esse divinum, secundum illud Cor. : *gratia dei sum id quod sum* ; et Rom. 6^o : *gratia dei vita*, vivere autem viventibus est esse. Gratia igitur per se dat esse divinum. ' Iohannes ' autem sonat ' in quo est gratia '. Gratia autem, ut dictum est, signum non facit, cum sit in essentia, non in potentia anime. Essentia enim ad esse respicit, potentia ad opus. Sic enim forma ignis per se non calefacit immediate nisi mediante calore ab ipsa fluente, sicut potentia ab anima, virtus

la vertu par laquelle l'homme coopère avec Dieu en s'assimilant à Lui. Son « œuvre intérieure », dans l'essence de l'âme, n'est pas, à proprement parler, une opération. Quant à son action par l'intermédiaire de la vertu qu'elle communique (action que nous appelons « grâce » ici-bas, en la distinguant de la « gloire »), elle est celle de la fin, car la grâce opérante convertit l'homme vers Dieu.

En agissant par la grâce comme Cause finale, Dieu rétablit dans les puissances de l'âme leur ordre naturel détruit par le péché. Comme la vertu de l'aimant, en attirant une aiguille, se communique à toute une rangée d'aiguilles qui adhèrent l'une à l'autre, ainsi la grâce « réordonne l'homme à Dieu », en faisant adhérer les puissances inférieures aux puissances supérieures⁵⁵. La restitution de l'homme déchu dans sa rectitude originelle⁵⁶ se traduit donc par un habitus nouveau que l'homme reçoit dans la grâce de Dieu. Sous cet aspect créé, la grâce est un effet de la « justification du pécheur » dans l'individu humain : *quando per gratiam*

a gratia. Unde apostolus, ut dixisset *gratia dei sum id quod sum*, adiecit : *gratia eius in me vacua non fuit, sed gratia eius semper in me manet*. — « Les meilleurs Docteurs » : voir S. Thomas, III^a, q. 62, a. 2; *Sup. Sent. IV, d. 1, a. 4*.

(55) *Lib. Parab. Genes.*, C. f. 34^vb, l. 62-f. 35^{ra}, l. 27 : *Secundum exemplum est in acubus et magnete. Magnes enim adtactus ab acu transfundit virtutem ipsi acui, adeo ut et ipsa infimo sui aliam tangens ipsam adducat — 'veni', in illa sui supremo adhereat prime et ceteris, 3^a et 4^a, quantum sufficit virtus transfusa et imbibita magnete. Hec fuit et est rectitudo hominis, quando sensitivum obedit rationi inferiori et ad ipsam respicit et ordinatur et illa subheret rationi superiori et ipsa deo, secundum illud : *deus fecit hominem rectum*, Ecclesiastes 7 ; et Ecclesiastici 17 : *Deus de terra creavit hominem et secundum ymaginem suam fecit illum et iterum convertit illum in ipsam*, scilicet ymaginem ; et sequitur : *et secundum se vestivit illum virtute*. Iste fuit et est status nature institute ante peccatum, status innocentie. Soluta autem adhesionem et ordine supremi anime a deo per noxam peccati dividens, — Isa. (59, 2) : *iniquitates vestre dividerunt inter vos et deum vestrum*, — consequenter divide sunt omnes vires, tam ratio inferior quam sensitivum ipsius anime, ab adhesionem et imperio ipsius rationis superioris, sicut manifeste patet in exemplo iam posito de magnete et acubus. Manente enim adhesionem prime, inferiores ipsi subherent ; soluto vero nexu et vinculo prime cum magnete, secunda et tertia nec prime adherent neque sibi invicem, secundum illud : 'destructis primis, impossibile est aliquid aliorum remanere'. Et iste est status hominis sub peccato. Et hoc est quod in psalmo dicitur : *Nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*. Status autem hominis post peccatum est quando per gratiam reordinatur homo in deum. — Le premier exemple (f. 34^vb, ll. 45-62) : le mouvement circulaire de l'orient à l'occident, communiqué immédiatement par le Premier Moteur au ciel supérieur, se communique ensuite, par l'intermédiaire des sphères planétaires, aux quatre éléments*

(56) Cet état de rectitude restituée dans l'âme humaine est illustré par le texte d'Isaïe II, 6, dans les lignes qui suivent, *ibid.*, ll. 27-37 : *Tunc enim quo magis adhereret supremum anime ipsi deo tanto magis sibi obedit inferius se, etiam sensitivum. In hoc statu, ex habundantia et perfectione gratie, conceditur viris perfectis ut sensitivum sic obediat rationi inferiori et illa rationi superiori, ut impleatur quod Ysa. XI^o scribitur : *leo et ovis simul morabuntur et puer parvulus minabit eos*. Puer parvulus est rationale superius quod, inherens deo, minat et pacificat leonem ovi, id est sensitivum rationi inferiori. Notavi super hoc latius super illo : *non concupisces*, Exodi XX.*